
The Wayback Machine - https://web.archive.org/web/20040202024558/http://cmps.ecn.cz:80/index.php?page=10

Českomoravská psychologická společnost

Zpráva o činnosti ČMPS za rok 2002

V roce 2002 měla Českomoravská psychologická společnost 1044 individuálních členů a 2 kolektivní
(Asociace klinických psychologů a Asociace poradenských psychologů Brno). Rada ČMPS se v
průběhu roku 2002 sešla osmkrát.

Organizační činnost ČMPS

Etická komise Evropské federace psychologických asociací zasedala v Praze.
Od 12. - 14. 4. 2002 se konalo v Praze zasedání Etické komise Evropské federace psychologických
asociací (SCE EFPA). Komise se zabývala třemi důležitými tématy:

1. poskytování psychologických služeb přes internet a další nepřímá média
2. forenzní práce a expertní svědectví
3. hodnotící postupy a disciplinární akce

Delegátem za ČR byla PhDr. Hana Junová.

Psychologické dny 2002 "Kořeny a vykořenění
Tentokrát byly jubilejní - dvacáté, konaly se od 12.- 14. 9. 2002 na FFUP v Olomouci. Zúčastnilo se
téměř 330 kolegyň a kolegů, odezněla více než stovka sdělení v 11 sekcích a bylo vystaveno 26
posterů. Hojná byla zahraniční účast zejména ze Slovenska, ale i z Itálie, Kanady, Holandska,
Rakouska, Slovinska a Polska.

Publikace Homo religiosus. Vybrané aspekty psychologie náboženství. byla vydána ve spolupráci
s PsÚ AVČR. Obsah vychází ze sdělení přednesených na 111. klinicko-psychologickém dnu konaném v
říjnu 2001 v Praze a je doplněný dalšími kratšími texty Eduarda Urbana.

Vzdělávací akce

Práce s traumatem, krizová intervence I, II.
V souvislosti se zvýšenou potřebou psychické podpory lidí postižených záplavami uspořádala ČMPS
25. 10. 2002 a 1. 11. 2002 dva pracovní celodenní semináře. Lektory byli PhDr. Zdena Chovancová,
PhDr. Martin Kořán, PhDr. Jana Procházková, PhDr. Ingrid Strobachová, PhDr. Ivana Veltrubská.

Sekce klinické psychologie ČMPS se podílela na 5 Klinicko-psychologických dnech:
(vedoucí Mgr. Markéta Niederlová)

14. 1. 2002 - K diagnostickým a intervenčním přístupům psychologů v současné hospodářské
praxi (přístupy a zkušenosti ze státního i soukromého sektoru)
Koordinátor: PhDr. Miloslav Šolc
11. 3. 2002 - Různé přístupy k problematice stresu
Koordinátor: PhDr. Jana Procházková
13. 5. 2002 - Česká psychoanalýza v měnícím se světě
Koordinátor: PhDr. Martin Mahler
14. 10. 2002 - Specifické vývojové poruchy učení (na počest životního jubilea prof. Zdeňka
Matějčka).
Koordinátoři: PhDr. Jaroslav Šturma, PhDr. Olga Zelinková
9. 12. 2002 - K psychologii demokracie
Koordinátor: Doc. PhDr. Jan Srnec

Sekce obecné a teoretické psychologie při ČMPS
(předsedkyně PhDr. Miluše Sedláková) uspořádala přednášky:

3. 4. 2002 - PhDr. Petr Šlechta: Elektrodermální zkouška během testu slovních asociací
15. 5. 2002 - PhDr. Josef Straka: Psychologické aspekty globalizace a relokalizace s důrazem na
problematiku malých ekonomik

ČMPS - Dokumenty - Výroční zpráva https://web.archive.org/web/20040202024558/http://cmps.ecn.cz/index...

1 z 3 22.12.2021 13:10

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

-



12. 6. 2002 - PhDr. Petr Brichcín: Psychologie osobnostního růstu a hodnotové orientace.
23. 10 2002 - PhDr. Radovan Šikl, Ph.D.:Vnímání prostoru
20. 11. 2002 - Mgr. Dalibor Vobořil: Přístrojové vybavení psychologických laboratoří na přelomu
19. a 20. století.

Sekce psychologie zdraví při ČMPS
(předseda prof. dr. Jaro Křivohlavý)

Ve dnech 10. - 12. 5. 2002 se konala ve Vernířovicích u Šumperka výroční konference sekce
psychologie zdraví s mezinárodní účastí. Účastnilo se jí celkem 76 kolegů a kolegyň. Zaznělo v něm 51
referátů v paralelních sekcích (např. Sociální opora jako významný protektivní faktor lidí v těžkých
životních situacích, Kvalita života, Psychologie zdraví ve zdravotnictví, Pohyb jako důležitý aspekt nejen
fyzického, ale i psychického života).

Sekce psychologie práce a organizace při ČMPS
(předsedkyně PhDr. Jana Burianová)

Byly uspořádány 2 pracovní semináře (14. 2. a 10. 12. 2002) v Praze zaměřené na využívání
psychodiagnostických metod. O metodě DIAROS přednášel prof. PhDr. Oldřich Mikšík, DrSc. Dne 4. 3.
2002 jednalo předsednictvo sekce s představiteli ČAPPO o spolupráci v programu vzdělávání. Cílem
obou stran je do budoucna zkvalitňovat a rozšiřovat nabídku vzdělávání pro psychology v oblasti
psychologie práce a organizace.

Pracovní skupina pro neuropsychologii ČMPS
(vedoucí PhDr. Petr Kulišťák) uspořádala tyto semináře:

28. 2. 2002 - 45. pracovní seminář neuropsychologů
Dr. Alena Javůrková: Poznatky ze stáže v neuropsychologii (Kings College Hospital, National
Hospital for Neurosurgery, Londýn)
25. 4. 2002 - 46. pracovní seminář neuropsychologů
Doc. RNDr. Jan Žďárek, DrSc.: Nahlédnutí do černé skřínky hmyzího mozku
31. 10. 2002 - 47. pracovní seminář neuropsychologů
MUDr. Robert Rusina: Subkortikální demence: vůle a rozhodování pod příkrovem pasivity.
28. 11. 2002 - 48. pracovní seminář neuropsychologů
Dr. et RNDr. Fátima Cvrčková: Jak moc jsme si podobni: evolučně konzervované molekulární
mechanismy v buněčné morfogenezi rostlin.

Konalo se 5 klinických neuropsychologických kazuistických seminářů:
(garant Mgr. Marek Preiss)

27. 3. 2002 Deprese a kognitivní funkce
24. 4. 2002 OCD a kognitivní deficit
26. 6. 2002 Postpsychotický defekt
25. 9. 2002 Konverzní poruchy a kognitivní deficit
27. 11. 2002 Problémová témata v diagnostice kognitivního deficitu

Pracovní skupina E. Urbana pro náboženskou psychologii při ČMPS
(vedoucí PhDr. Zbyněk Galvas) uspořádala workshopy a přednášky:

15. 1. 2002 Prof. dr. Jaro Křivohlavý: Vina a odpuštění.
12. 3. 2002 MUDr. Max Kašparů: Pastorace a psychiatrie.
14. 5. 2002 MUDr. Prokop Remeš: Hagioterapie - úvod do problematiky a workshop.
10. 12. 2002 ThDr. Gorazd Vopatrný: Starectvo v pravoslaví - jeho prorocká, učitelská a pastýřská
úloha.

Pracovní skupina pro psychonkologii při ČMPS
(vedoucí PhDr. Zdena Chovancová)

ve spolupráci s Centrem Portus Teplice a o. s. Rezonance Ústí n. L. uspořádala ve dnech 18. a 19. 10
2002 v Teplicích seminář na téma poskytování psychologické podpory onkologicky nemocným.
Lektoři: PhDr. Zdena Chovancová, PhDr. Marie Pečená.

Pracovní skupina pro terapii pevným objetím podle J. Prekopové při ČMPS
(koordinuje PhDr. Jaroslav Šturma)

ČMPS - Dokumenty - Výroční zpráva https://web.archive.org/web/20040202024558/http://cmps.ecn.cz/index...

2 z 3 22.12.2021 13:10

• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 



Skupina organizovala bez nároku na odměnu výcvik v terapii pevným objetím podle J. Prekopové a
rodinné terapie podle B. Hellingera pro 12 účastníků, jehož 1. běh spěje k závěru. Skupina vyvíjí
přednáškovou činnost a pořádá terapeutické semináře.

Pracovní skupina pro soudně znaleckou činnost v opatrovnických věcech (vedoucí PhDr. Eduard
Bakalář)
se během roku 2002 několikrát sešla a diskutovala konkrétní případy a další otázky v problematice.

Zahraniční spolupráce

II. Studentské psychologické dny, Prešov 2002.
Ve dnech 17. - 18. 4. 2002 se konaly Studentské psychologické dny na Filozofické fakultě Prešovské
univerzity. Rada ČMPS byla zastoupena PhDr. Václavem Mrštíkem.

25. mezinárodní kongres aplikované psychologie
Pod heslem "Dělat život lepším pro všechny: výzva pro aplikovanou psychologii" se konal ve dnech 7. -
12. 7. 2002 v Singapuru 25. mezinárodní kongres aplikované psychologie. Radu ČPMS zastupoval
PhDr. Daniel Heller.

Kongres Slovinské psychologické společnosti proběhl v říjnu 2002 v Lublani.
Na pozvání slovinských kolegů se jej zúčastnili PhDr. J. Šturma a PhDr. D. Heller.

X. zjazd slovenských psychológov - Psychológia na rázcestí
Akce organizovaná společně Slovenskou psychologickou spoločností pri SAV, Slovenskou komorou
psychológov a Katedrou psychológie a patopsychológie PedF KU v Bratislavě proběhla ve dnech 17. -
19. 10. 2002 v Bratislavě. ČMPS zastupoval PhDr. Daniel Heller.

Projekty

V roce 2002 zajišťovala ČMPS dva projekty podporované Akademií věd ČR. Projekt Informační a
poradenský servis umožnil vydání čtyř čísel Čtvrtletního zpravodaje a provoz webových stránek.

Projekt Podpora vědecké činnosti ČMPS podpořil realizaci odborných akcí sekcí a pracovních skupin v
roce 2002. Dalším realizovaným projektem byla podpora vzdělávací činnosti Ministerstvem
zdravotnictví. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy podpořilo projekt ČMPS a Unie
psychologických asociací Podpora účasti psychologů, reprezentantů ČR ve vrcholných orgánech EFPA.

Členské příspěvky zajišťovaly chod sekretariátu společnosti a byly vloženy do grantových projektů (30%
z celkového rozpočtu, vyjma projekt MŠMT). Revizní komise provedla kontrolu hospodaření za minulé
období v červnu 2002. Hospodaření s dotacemi ze státního rozpočtu zkontrolovala komise z Kontrolního
odboru AVČR (za rok 2001) a z Oddělení dotací FÚ Prahy 6 (rok 1999). Zprávy konstatovaly, že
hospodaření je v pořádku a odpovídá Zásadám vlády o hospodaření s dotacemi.

PhDr. Václav Filec
vědecký tajemník

V Praze, 29. ledna 2003

Nahoru

ČMPS - Dokumenty - Výroční zpráva https://web.archive.org/web/20040202024558/http://cmps.ecn.cz/index...

3 z 3 22.12.2021 13:10

-

I I 


